长 江 大 学 文 件
长大校发﹝2018﹞39号
[image: image1.png]

关于印发《长江大学采购与招投标
管理办法》的通知
校属各单位：

《长江大学采购与招投标管理办法》已经校长办公会议研究通过，现予印发，请遵照执行。

[image: image2.png]

长江大学

2018年3月27日
长江大学采购与招投标管理办法
第1章  总 则
第一条  为了规范学校采购及招投标工作，提高资金使用效益，依据国家有关采购与招投标法律法规，结合我校实际情况，制定本办法。
第二条  本办法所称采购是指以合同方式有偿取得货物、工程和服务的行为，包括购买、租赁、委托、雇用等。货物是指各种形态和种类的物品；工程是指基建工程、维修与装饰工程等；服务是指除货物和工程以外的其他采购对象。
第三条  学校采购与招投标工作实行集中采购与自行采购相结合的方式，遵循公开、公平、公正和诚实信用原则。
第四条  通过采购预算审批、落实经费来源的项目方可实施采购。
第五条  学校各项采购与招投标信息分别在学校主页、采购与招投标管理处网页或政府指定的媒体上公开。
第二章  组织机构及职责
第六条  学校成立采购与招投标工作领导小组，统一领导学校的采购与招投标工作。其主要职责是：

   （一）讨论、审查学校采购与招投标工作的规章制度；

   （二）讨论决定学校采购与招投标工作中的重大事项。

第七条 学校成立采购与招投标管理处，负责学校各类采购与招投标工作的管理、组织与实施，其主要职责是：
   （一）宣传国家、省关于采购与招投标工作的政策法规，制订学校采购与招投标工作制度；
   （二）依据学校采购预算，组织实施各类集中采购项目；
   （三）负责政府采购中心与社会招标代理机构代理采购的相关事宜，配合完成该类项目采购；
   （四）组建学校采购评审专家库、供应商信息库；组织对评审专家的培训；
   （五）负责组织、协调校内集中采购项目的招投标活动，审核采购项目的相关资料、编制采购与招标文件、发布采购与招标信息、接受投标报名、组织开标、评标、发出中标通知书、参与合同的审查与会签等 。
   （六）对各单位自行采购业务进行指导、检查和监督。
   （七）受理采购与招投标活动中的有关质疑。
第八条  学校有采购项目的各单位各部门（以下简称“项目申请单位”），其主要职责为：
（一）负责编制明确、完整的项目采购需求计划；
（二）选派代表配合采购与招投标管理处和相关职能部门，完成与本单位集中采购项目相关的工作；
（三）负责本单位自行采购项目的组织实施，签署自行采购项目合同并负责履约验收；
（四）配合相关职能部门，参与和本部门有关的集中采购项目合同的洽谈、履约及验收工作。
第九条  采购项目归口管理的职能部门，其主要职责为：

（一）受理业务范围内的集中采购申请，并审核项目采购需求计划；

（二）对重大项目组织论证，做好采购与招标项目的前期准备工作，审定采购清单、技术要求，草拟招标文件；

（三）向采购与招投标管理处提出项目采购申请；

（四）根据项目性质，组织现场踏勘，并负责技术释疑；

（五）组织合同洽谈、会签，部门主要负责人受法定代表人委托签署采购合同；

（六）负责项目履约，组织项目验收，协助办理合同款项支付。

学校实验室建设及仪器设备购置项目，依经费预算渠道归口职能部门分别为实验室与国有资产管理处、研究生院、科学技术发展研究院；基本建设项目归口职能部门为基本建设处；小型维修项目归口管理部门为后勤集团（武汉校区为武汉校区后勤保障部）；其它项目按部门职责及经费预算归口到相应职能处室。
第三章  集中采购的范围与限额标准
第十条  采购货物、工程与服务项目，达到以下限额标准，且单项或者批量采购金额在50万元以下的，由采购与招投标管理处实施集中采购。
（一）货物类。
1.教学、科研（指纵向项目，下同）、行政、后勤和医疗等仪器设备与家具金额在5万元及以上的；
2.各类耗材、印刷、教材、图书及数字出版物等金额在5万元及以上的；
3.校医院的各类药品、后勤服务集团米、面、油等大宗物资及部分干鲜物资。
   （二）工程类。校园基建、维修与装饰工程等预算在20万元及以上的。
   （三）服务类。与工程类项目相关的咨询、勘测、设计、监理、造价咨询等服务类预算在10万元以上的，其它项目预算在5万元及以上的。
达到采购与招投标管理处集中采购限额标准的项目，根据工作需要，可以委托招标代理机构采购，也可以授权项目申请单位自行采购。
第十一条  未达到以上集中采购限额标准、且属于政府集中采购目录以外的项目，分别由项目申请单位、科研项目负责人自行采购。
第十二条  采购货物、工程与服务项目，单项或者批量金额在50万元以上的，由政府采购中心或者委托招标代理机构实施采购；

根据工作需要，部分学校有条件和能力自行采购的项目，经校长办公会批准，可由采购与招投标处采购。

第四章  采购方式与组织形式
第十三条  学校采用以下政府规定的采购方式：
（一）公开招标
（二）邀请招标
（三）竞争性谈判
（四）询价采购
（五）单一来源采购
（六）竞争性磋商
（七）协议供货
（八）续签合同
公开招标为采购的主要方式。
第十四条  纳入年度政府采购预算的项目，由采购与招投标管理处在政府采购管理系统申请《政府采购执行确认书》后，按以下方式执行。
（一）属于政府集中采购目录以内的项目，由采购与招投标管理处报政府集中采购机构代理集中采购；《政府采购执行确认书》批复为学校自行采购的，由采购与招投标管理处通过询价采购或其他相应方式采购；
（二）属于政府集中采购目录以外、50万元以上的项目，按照《政府采购执行确认书》的批复，由采购与招投标管理处委托社会中介机构代理集中采购。
第十五条  未纳入年度政府采购预算的项目，即政府集中采购目录以外、单项或者批量50万元以下货物、服务与零星工程，按以下方式执行：
（一）学校集中采购限额标准以上的项目，由采购与招投标管理处根据项目情况，分别采取相应的采购方式实施采购。
（二）学校集中采购限额标准以下的项目，由项目申请单位按以下方式采购：
1.采购货物与服务，单项或者批量金额不超过2万元的，直接在学校协议供应商内或者在“京东”、“天猫”等电商自营店中采购；无法从协议供应商购买时，可不受协议供应商的限制。可以向采购与招投标管理处推荐特定的供应商，由采购与招投标管理处审核同意后，纳入学校协议供应商的范围；
2.采购货物与服务，单项或者批量金额超过2万元的，在协议供应商或者电商内按规定程序询价（或者竞争性谈判）采购；也可以公开发布采购信息，采用竞争性谈判、竞争性磋商或询价等方式采购；
3.采购零星工程（维修类），荆州校区各单位统一由后勤集团在协议供应商中采购或者选择采购方式后按规定程序采购，武汉校区各单位由武汉校区后勤保障部在协议供应商中采购或者选择采购方式后按规定程序采购。
第五章  采购程序
第十六条  集中采购程序：
（一）采购实施。采购与招投标管理处依据批复的采购预算与采购申请，按照采购项目的时间进度要求，申请《政府采购执行确认书》，按照批复的组织形式与采购方式，分级组织实施采购与招标，确定成交供应商；
（二）合同洽谈。由项目归口管理的职能部门邀约项目申请单位组织合同洽谈；
（三）合同签订。合同由项目归口管理的职能部门组织项目申请单位及相关职能部门会签后，其主要负责人代表学校签订，金额超过500万的重大项目由法定代表人签订或法定代表人的委托人签订。
（四）履约与验收。由项目归口管理的职能部门负责合同的履行，并组织有关单位验收，提交验收报告；
（五）资金结算与支付。由项目申请单位、相关职能部门严格按照合同与会计核算的要求支付采购款项。
集中采购项目无归口管理职能部门的，由项目申请单位负责完成上述（二）至（五）项程序。
第十七条  自行采购程序
（一）各项目申请单位成立采购小组，编制采购需求计划，制作询价或者谈判文件；
（二）各项目申请单位按照询价或者竞争性谈判（磋商）方式规定的程序，组织实施采购信息公告、接受投标人报名、接受询价或者竞争性谈判（磋商）文件、开标、评审、公示成交结果等；
（三）各项目申请单位组织有关人员洽谈、签订合同，履行合同并验收；
（四）严格按照财务核算要求报账，并对有关文件资料整理存档。
第十八条  采购合同专用章由采购与招投标管理处统一管理。集中采购合同由法人代表或者法人代表授权委托的职能部门（学院）主要负责人签字后，报采购与招投标管理处加盖合同专用章后生效；合同需要加盖法人章的，按校办规定程序办理。自行采购合同由项目采购单位主要负责人签字后，加盖本单位行政公章后生效。
第十九条  发生了不可预见的紧急情况，不能按正常程序采购的项目，项目申请单位应立即向采购与招投标管理处电话报告（并于当天提供其主要负责人签字的书面报告），经采购与招投标管理处审核并请示分管采购与招投标工作的校领导批准后实施。
第六章 主体责任与监督检查
    第二十条  按照“谁主管、谁负责”的原则，学校各类采购项目在采购的各个阶段（环节）由相应部门（学院）主要负责人审核把关，出现责任事故视情节轻重予以追责问责。

    第二十一条  学校采购与招投标活动严格执行《长江大学采购与招投标工作纪律》（长大校发〔2017〕207号），不得将采购项目恶意拆分、化整为零规避招标或集中采购，不得在项目实施过程中随意变更。
第二十二条  学校采购与招投标工作接受上级主管部门以及学校监察处的监督检查，任何单位和个人均有权对学校采购与招投标活动中的违规违纪行为向学校监察处投诉、检举。
第七章  附 则
第二十三条  资产经营管理有限责任公司、文理学院等具有独立法人资格的单位，参照本办法自行组织实施本单位的采购与招投标工作，也可委托采购与招投标管理处组织实施。
第二十四条  国家、省、市、上级主管部门对高校政府采购与招投标工作有新规定的，从其规定；使用科研经费采购学校另有规定的，从其规定。
第二十五条  本办法自发布之日起施行，由采购与招投标管理处配套发布有关实务指南，并负责解释。原《长江大学采购与招标采购管理暂行办法》（长大校发〔2016〕161号）同时废止。
[image: image3.png]

长江大学学校办公室                      2018年3月27日印发
[image: image4.png])

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDLoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrvQjIEMCDvNB0CLSEFKSPwPzTsPiUFQR0CLyEANTT2NS=0NTI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiPzNC=f0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5yoK1ssOOQoyvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS5yoK1ssOOQo8FmzJNv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOqNjuZ1z78FmOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4DQTMFLDIDPzXxMScALDEAOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLCPsLCHfLSD5LSL5MSLfHB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3wLS=tMB31OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4DNB0CPhz3PRzxQRz1Px0FNSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3vLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKi=vLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiAgNSH1YCL3LSEgXST3XVP3YVIjLiIkYiMkMyb0LVTwOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX4Ki=tLB30LyPnLyKNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZFw2P0gATFMAPTEAPTEAPTEMczEAVlcAPV0QPTE5PTEAK2cAbjEAPWIMczExVlcAbl0QPWI5PTExK2cBUjEAPkYMczIVVlcBUl0QPkY5PTIVK2cCPTEAPzEMczMAVlcCPV0QPzE5PTMAK2cCbTEAP2EMczMwVlcCbV0QP2E5PTMwK2cDUjEAQEYMczQVVlcDUl0QQEY5PTQVK2cDKzEAQB8MczPuVlcDK10QQB85PTPuK2oMPTEDSTEMdj0AVloMPV0TSTE5QD0AK2oMbjEDSWIMdj0xVloMbl0TSWI5QD0xK2oNUjEDSkYMdj4VVloNUl0TSkY5QD4VK2oOPTEDSzEMdj8AVloOPV0TSzE5QD8AK2oObTEDS2EMdj8wVloObV0TS2E5QD8wK2oPUjEDTEYMdkAVVloPUl0TTEY5QEAVK2oPKzEDTB8Mdk=uVloPK10TTB85QE=2XyUrPWkjSkcxXUcLbj8ZSykkcWAMLlIDNWUBaWcgdm=3J1YPUlUCXSEiUG=wQ0H4SSY3Pj0wLDsjSm=vdD81NTwgUUf1QTc5XlI3UjU1YBs0YDQtLjopZ0X4bD8vT2gWKzb4ZDczcTsNbyALQTsXTVUTUGERREoGVEM5ZFgFaygJcUfzblk2Tm=3JzQZXR8FSSAySCX0UGcgTmARSCYCSFUNQkgtJz0jQzE2SUc1TlnwVWX4S0AXQETvRT4WNUkqLS=

PAGE
- 8 -